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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
prażenia rud i spalania paliwa lub podob¬
nych materiałów, przy czym sproszkowa¬
ny materiał wprowadza się do odpowied¬
niego urządzenia za pomocą gazowego
środka reakcyjnego. W dotychczas stoso¬
wanych urządzeniach palniki zwykle pra¬
cowały przy złym wyzyskiwaniu prze¬
strzeni, a płomień względnie mieszanka
reakcyjna nie była rozmieszczana równo¬
miernie na całym przekroju komory reak-
cyjmej, stanowiącej część urządzenia do
spalania. W celu zmniejszenia długości
komory reakcyjnej stosowano zwykle du¬
żą szybkość ruchu mieszanki, jak również
używane materiały musiały być bardzo

rozdrobnione. Zwłaszcza przy prażeniu
lub obróbce rozpylonych rud o większym
ciężarze właściwym zachodzi potrzeba
stosowania bardzo długich komór reak¬
cyjnych, w których rudy mogą być obra¬
biane tylko przy bardzo nieznacznym ob¬
ciążeniu tej komory, to jest przy nie¬
znacznym ładunku na jednostkę objętości
komory reakcyjnej. W celu uniknięcia
zbyt drobnego mielenia rudy i innych ma¬
teriałów obrabianych oraz stosowania zbyt
długich komór reakcyjnych, zwłaszcza
przy obrabianiu bardzo ciężkich materia¬
łów takich, jak rozpylone rudy, zmniejsza
się szybkość wejściową mieszanki. We¬
dług wynalazku niniejszego uzyskuje się

*) Właścicielka patentu oświadczyła, iż wynalazcami są pp. Heinrich Hiller i Eudolf Pitz.



to za pomocą dowolnych środków, jak np.
przez jedno- lub wielostopniowe zwiększa¬
nie iprzekroju komory, za pomocą płyt od¬
bojowych itd., przy jednoczesnym zapo¬
bieżeniu rozpadnięcia się mieszanki przy
użyciu dowolnych środków nie zwiększa¬
jących szybkości strumienia mieszaniny,
jak np. za pomocą przegród, strumieni ga¬
zowych, wywołujących wiry, itd. W ten
sposób można również wprowadzać mie¬
szankę reakcyjną równomiernie na całym
przekroju komory reakcyjnej i osiągać
przez to stosunkowo dobre wyzyskanie
przestrzeni. Sproszkowany materiał najle¬
piej jest doprowadzać do strumienia gazo¬
wego tuż przed wejściem do komory reak¬
cyjnej, przy czym przepływ gazowego
śrpdka reakcyjnego można opóźniać za
pomocą dowolnych środków, np. przez po¬
większenie przekroju rury, doprowadza¬
jącej środek gazowy, przed wlotem spro¬
szkowanego materiału, aby strumień ga¬
zu wystarczał tylko do unoszenia sprosz¬
kowanego materiału, lecz nie tworzył
przy tym strumienia płomieniowego lub
reakcyjnego.

Inny sposób równomiernego rozdziału
mieszanki w komorze reakcyjnej oraz o-
późnienia przepływu tej mieszanki według
wynalazku polega na tym, że w miejscu
wejścia mieszanki do komory reakcyjnej
lub w pobliżu tego miejsca wprowadza się
gazy, np. powietrze wtórne, skierowane
poziomo lub ukośnie ku górze. Gaz ten
wprawia się przy tym najlepiej w ruch
wirowy, aby materiał sproszkowany
wchodził wraz z gazem jednocześnie na
całym przekroju komory reakcyjnej.

Sposób według wynalazku niniejszego
może być wykonywany przy zastosowaniu
dowolnych środków pomocniczych. Na
przykład mieszankę przerabianego mate¬
riału można doprowadzać do komory re¬
akcyjnej przez kształtkę, przechodzącą w
lejkowate rozszerzenie. Dysze gazowe, u-
mieszczone na końcu lub w pobliżu końca

rozszerzenia kształtki i skierowane po¬
ziomo lub w kierunku wylotu, przez któ¬
ry dopływa mieszanka, służą do dalszego
opóźniania i rozdziału mieszanki w komo¬
rze reakcyjnej. Dysze mogą być rozmie¬
szczone stycznie do obwodu komory reak¬
cyjnej i mogą posiadać kierunki zgodne
lub też nadaje się im kierunki przeciwne
w celu uzyskania odpowiedniego ruchu
wirowego wdmuchiwanych gazów. Opóź¬
nianie ruchu mieszaniny oraz równomier¬
nego rozdziału jej można uskuteczniać w
ten sposób, że strumień mieszanki, w miej¬
scu wejścia do komory reakcyjnej, kieru¬
je się na ipłytę odbojową, zmuszającą ten-
strumień mieszanki do zmiany kierunku.

W celu równomiernego rozdziału spro¬
szkowanego materiału na całym przekro¬
ju komory reakcyjnej płycie odbojowej
nadaje się postać żeberkowaną względnie
kształt wklęsły lub wypukły. Na drodze
odchylonego strumienia mieszaniny mogą
być umieszczane dalsze narządy odbojowe
lub łopatki kierunkowe, przy czym w tych
miejscach, w których umieszczone są na¬
rządy odbojowe, przekrój komory reak¬
cyjnej musi być odpowiednio zwiększony.

Opóźnianie przepływu mieszanki przez
komorę reakcyjną oraz rozdział jej usku¬
tecznia się przez zastosowanie szczeliny
pierścieniowej w miejscu wejścia tej mie¬
szanki do komory reakcyjnej. W przypad¬
ku spiekania paliwa przez tę szczelinę
można wprowadzać powietrze wtórne,
przy prażeniu zaś rud można wprowadzać
zamiast powietrza wtórnego jakikolwiek
inny gaz. W szczelinie pierścieniowej mo¬
gą być również umieszczone powierzchnie
prowadnicze, w celu wytwarzania wirów
w strumieniu wypływającego gazu.

Wytwarzanie wirów można uskutecz¬
niać za pomocą łopatek kierunkowych, u-
mieszczonych w szczelinie pierścieniowej
i nadających strumieniowi gazu kierunek
przepływu poziomy lub pionowy (do gó¬
ry).
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Na rysunku przedstawiono schema¬
tycznie przykłady urządzenia do wykony¬
wania sposobu według wynalazku. Na fig.
1 cyfra 1 oznacza rurę do doprowadzania
gazu, połączoną z lejem zasilającym 3 za
pomocą przewodu 2 o szerszym przekroju.
Lej zasilający 3 służy do doprowadzania
rozdrobnionej rudy lub spiekanego paliwa
do strumienia gazu za pomocą kółka U,
zaopatrzonego w łopatki lub podobne u-
rządzenie. Przewód 2 jest połączony za
pomocą kształtki 5, rozszerzonej lejkowa¬
to, i lejkowatego rozszerzenia 6 z komorą
reakcyjną 7. Z komorą reakcyjną 7 połą¬
czone są również dysze 8, służące do do¬
prowadzania gazu reakcyjnego (fig. 2),
które mogą być ustawione stycznie do ko¬
mory reakcyjnej. Fig. 3 przedstawia od¬
mianę komory reakcyjnej 7, zaopatrzonej
w dysze 9, skierowane ukośnie ku górze,
przez które doprowadza się gazy reakcyj¬
ne. Przez dysze 9 można doprowadzać
również mieszankę rudy i powietrza, wów¬
czas powietrze wtórne względnie gaz re¬
akcyjny doprowadza się przez przewód 5.
Fig. 4 przedstawia przekrój następnej od¬
miany wykonania komory, do której mie¬
szanina gazu i rudy jest doprowadzana
przez rozszerzającą się lejkowato rurę 10
do płytki odbojowej 11, która odchyla od¬
powiednio strumień mieszanki tak, że
mieszanka opada swobodnie w komorze
12. Narząd odbojowy 13, umieszczony na
drodze swobodnie opadającej mieszanki,
opóźnia jej opadanie, a więc i ruch na dół.
W miejscu, w którym znajduje się narząd
odbojowy 13 część komory 1U jest odpo¬
wiednio rozszerzona. Zwężona część komo¬
ry, znajdująca się za tym rozszerzeniem,
stanowi jednocześnie powierzchnię odbo¬
jową, służącą do dalszego opóźniania ru¬
chu mieszanki. Fig. 5 przedstawia sche¬
matycznie przekrój innej postaci wykona¬
nia komory, przy czym strumień mieszan¬
ki wchodzi przez dwa przewody 15 do
wstępnej komory 16, znajdującej się przed

komorą reakcyjną. Do komory pierście¬
niowej 17 doprowadza się gaz przez rur¬
kę 18, przy czym z komory tej gaz lub
powietrze wtórne doprowadza się do ko¬
mory reakcyjnej przez szczelinę pierście¬
niową 19. Łopatki kierunkowe 20, umie¬
szczone przy wylocie szczeliny 19, służą do
nadawania odpowiedniego kierunku stru¬
mieniowi gazu. W szczelinie pierścienio¬
wej 19 mogą być umieszczone nie przed¬
stawione na rysunku powierzchnie pro¬
wadnicze w celu wytwarzania wirów w
wychodzącym strumieniu gazu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób prażenia rud lub spalania pa¬
liwa lub podobnych materiałów, według któ¬
rego materjał sproszkowany wprowadza
się do komory reakcyjnej za jpomocą gazo¬
wego środka reakcyjnego, znamienny tym,
że szybkość wejściową mieszanki jak naj¬
bardziej się zmniejsza za pomocą dowol¬
nych środków, np. za pomocą jedno- lub
wielostopniowego rozszerzenia przekroju
komory, za pomocą płyt odbojowych itd.,
przy jednoczesnym zastosowaniu dowol¬
nych środków opóźniających ruch stru¬
mienia mieszanki, np. za pomocą wbudo¬
wanych wkładek, wytwarzających wiry w
strumieniu gazu itd., w celu zapobieżenia
rozpadaniu się mieszanki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że sproszkowany materiał dopro¬
wadza się do komory reakcyjnej na krót¬
ko przed wejściem do niej gazu reakcyj¬
nego, szybkość zaś przepływu gazowego
czynnika reakcyjnego opóźnia się za po¬
mocą dowolnych środków, np. przez roz¬
szerzenie przekroju rury, doprowadzają¬
cej czynnik gazowy, przed wlotem sprosz¬
kowanego materiału, przy czym szybkość
strumienia tego gazu wystarcza tylko do
unoszenia sproszkowanego materiału.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tym, że w miejscu lub w pobliżu
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miejsca wejścia mieszanki do komory re¬
akcyjnej wprowadza się gazy reakcyjne
(powietrze wtórne), skierowane poziomo
lub ku górze, przy czym gazom tym na¬
daje się najlepiej ruch wirowy w celu
równomiernego rozmieszczenia materiału
sproszkowanego na całym przekroju ko¬
mory reakcyjnej.

4. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, że składa się ono z rury (2) i kształt¬
ki (5), doprowadzających mieszankę, oraz
z narządów odbojowych, przy czym
kształtka (5) posiada lejkowate rozsze¬
rzenie (6), zaopatrzone w pobliżu końca
w dysze gazowe (8), skierowane poziomo
lub w kierunku przeciwnym do kierunku
przepływu mieszanki.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że dysze (8) są rozmieszczo¬
ne stycznie do obwodu komory reakcyjnej
i posiadają kierunki zgodne lub wzajem¬
nie odwrotne.

6. Odmiana urządzenia według zastrz.
4 — 5, znamienna tym, że jest zaopatrzo¬
na w rurę (10), doprowadzającą mieszan¬
kę, przy czym rura ta jest skierowana na
płytę odbojową (11), która powoduje
zmianę kierunku strumienia gazowego.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że w celu równomiernego
rozmieszczenia rozdrobnionego materiału
na całym przekroju komory reakcyjnej
płyta odbojowa (11) posiada kształt po¬
wierzchni jedno- lub kilkakrotnie wygię¬
tej.

8. Odmiana urządzenia według zastrz.
7, znamienna tym, że jest zaopatrzona w
narządy odbojowe (13), umieszczone w
komorze reakcyjnej (12) i służące do od¬
chylania kierunku ruchu mieszanki gazo¬
wej, przy czym w miejscu wbudowania
tych narządów część komory (lk) jest
rozszerzona w celu uniknięcia zmniejsze¬
nia przekroju komory przez narząd odbo¬
jowy (18).

9. Urządzenie według zastrz. 4 — 8,
znamienne tym, że komora wstępna ((16)
w miejscu wejścia mieszanki do niej jest
zaopatrzona w szczelinę pierścieniową
(19), służącą do doprowadzania gazu lub
powietrza wtórnego w celu zmniejszenia
szybkości ruchu sproszkowanego mate¬
riału.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tym, że jest zaopatrzone w po¬
wierzchnie prowadnicze, znajdujące się w
wylocie szczeliny pierścieniowej (19), w
celu wytwarzania wirów w uchodzącym
z niej strumieniu gazów.

11. Urządzenie według zastrz. 9 — 10,
znamienne tym, że jest zaopatrzone w ło¬
patki kierunkowe (20), umieszczone u
wyjścia ze szczeliny pierścieniowej (19),
które nadają przepływowi gazów kierunek
poziomy lub pionowy (do góry).

Oesterreichische Dynamit
Nobel Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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